
Delibera di Giunta Comunale n.410 del 25/10/2023  1 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

N. ____________ 
 

Oggetto: TURISMO 2023 (C.C. 7.000.060) - APPROVAZIONE 

ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO PIANO 

EDITORIALE INSERTI SPECIALI SUI QUOTIDIANI GRUPPO SAE 

SpA - PROGRAMMA DI SVILUPPO TURISTICO ASPO SPA - 

ANNUALITA’ 2023. 
 

 

L’anno 2023 addì 25 del mese di Ottobre alle ore 10.45 nella solita sede delle riunioni della 

Residenza Comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei signori: 

 

 

      Pres. Ass. 

1) Settimo Nizzi    Sindaco  X  

2) Sabrina Serra    Vice Sindaco   X 

3) Alessandro Fiorentino    Assessore  X  

4) Sebastiano Monni     "   X 

5) Antonella Sciola    "  X  

6) Elena Casu    "  X  

7) Simonetta Raimonda Lai     "  X  
8) Giovanni Sanna     "   X 
9) Marco Balata    "    X 

     TOTALE N.  5 4 

 

 

 Il Sindaco, assistito dalla Segretaria Generale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato.   

 

 

N. 410 

DEL 25/10/2023 

 

 



Delibera di Giunta Comunale n.410 del 25/10/2023  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 422 del 19/10/2023 del Dirigente ad interim 

del SETTORE PROMOZIONE DELLA CULTURA, DELLO SPORT, DEL TURISMO E 

DELL'ISTRUZIONE e il relativo parere tecnico amministrativo favorevole reso ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/00; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso, dal funzionario delegato del 

Servizio Finanziario Dott.ssa. M. Paola Crasta, ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/00;  

 

Con voti unanimi espressi a scrutinio palese  

 

 

D E L I B E R A 

 

In conformità all’allegata proposta di deliberazione n. 422 del 19/10/2023 del Dirigente ad 

interim del SETTORE PROMOZIONE DELLA CULTURA, DELLO SPORT, DEL 

TURISMO E DELL'ISTRUZIONE 

 

Con voti unanimi, espressi con separata votazione a scrutinio palese, stante l'urgenza a 

provvedere, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.134 del D.Lgs. n.267/2000 

 

Letto e confermato. 

 

 

La  Segretaria Generale Il  Sindaco 

Dott.ssa Stefania Cinzia Giua Settimo Nizzi 

 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

COMUNE DI OLBIA 
SETTORE PROMOZIONE DELLA CULTURA, DELLO SPORT, DEL 

TURISMO E DELL'ISTRUZIONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  

GIUNTA COMUNALE 

N.422 DEL 19/10/2023 
 

 
 

Ufficio Proponente: Ufficio turismo e spettacolo 

 

Settore Proponente: SETTORE PROMOZIONE DELLA 

CULTURA, DELLO SPORT, DEL TURISMO E 

DELL'ISTRUZIONE 

 

 

Assessore Proponente: Marco Balata 

 

 

 

Il Dirigente: Annamaria Manca 

 

 

Il Funzionario: Marco Eugenio Ronchi 

 

 

OGGETTO: TURISMO 2023 (C.C. 7.000.060) - APPROVAZIONE ATTIVITA’ DI 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO PIANO EDITORIALE INSERTI SPECIALI SUI 

QUOTIDIANI GRUPPO SAE SpA - PROGRAMMA DI SVILUPPO TURISTICO ASPO SPA - 

ANNUALITA’ 2023. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 13; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 486 del 29/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 115 del 16/12/2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 30.03.2023, con il quale si conferiva alla Dott.ssa Annamaria 

Manca l’incarico di Dirigente ad interim del Settore promozione della Cultura, dello Sport, del 

Turismo e dell’Istruzione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12 gennaio 1996 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Servizi Pubblici Olbia (A.S.P.O.); 

 

VISTA altresì la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 57 del 22 maggio 2002 con la quale, 

ai sensi dell’art. 115 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la Società summenzionata è stata trasformata 

in Società per Azioni interamente partecipata dal Comune di Olbia; 



 4 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 149 del 23/12/2010 con la quale si è 

provveduto ad effettuare la ricognizione delle società ai sensi dell’art. 3 commi 27 e ss della Legge 

244/2007 (finanziaria 2008), che ha portato al mantenimento in capo all’Ente della partecipazione 

azionaria nella società A.S.P.O. Spa, confermando in capo alla stessa le attività di “organizzazione, 

gestione ed esecuzione di servizi di utilità sociale e tutela ambientale, di trasporto pubblico e più in 

generale dei servizi destinati a soddisfare esigenze pubbliche”; 

 

PRESO ATTO CHE in sede di adozione del Piano di razionalizzazione delle società partecipate 

dall’Ente, di cui all’art. 1, commi 611 e 612 L. 190/2014, il Consiglio Comunale, con Deliberazione 

n. 39 del 04/04/2016, ha confermato il mantenimento della partecipazione nella società ASPO 

S.p.A.; 

 

DATO ATTO che sulla stessa il Comune di Olbia esercita il controllo analogo in ottemperanza alle 

vigenti disposizioni normative; 

 

VISTO l’art. 7, comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 28/06/2023 con la quale è stata 

affidata alla società partecipata A.S.P.O. S.p.A., la gestione del servizio strumentale “Ufficio 

Informazioni Turistiche del Comune di Olbia”, per la durata di anni 5 a partire dal 01/06/2023 e fino 

al 31/05/2028; 

 

RILEVATO, altresì, che con la succitata deliberazione il Consiglio Comunale, in aggiunta alla 

gestione dell’Ufficio di Informazioni Turistiche, si affidava all’A.S.P.O. S.p.A. la realizzazione di 

attività di promozione del territorio, presentate singolarmente tramite apposita proposta progettuale, 

inserite nel Programma di Sviluppo Turistico 2023, approvate e finanziate con la relativa previsione 

di spesa da parte della Giunta Comunale; 

 

VISTO il contratto di servizio per l’affidamento in House Providing del servizio strumentale 

“Ufficio Informazioni Turistiche del Comune di Olbia”, Rep. 3854/2023 ed in particolare gli artt. 2 

e 6 i quali prevedono che “[…] in aggiunta alla gestione dell’Ufficio Informazioni Turistiche, sarà 

affidata all’A.S.P.O. S.p.A. anche l’attività di promozione del territorio….”; 

 

DATO ATTO che l’ASPO S.p.A. con nota del 25.09.2023 con prot. n. 112040, in attuazione dei su 

citati articoli 2 e 6 del contratto Rep. 3854/2023, ha presentato quale nuova Attività di Promozione 

del Territorio la realizzazione di un “Piano Editoriale Inserti Speciali sui Quotidiani Gruppo SAE 

Spa”, inserito nel Programma di Sviluppo Turistico 2023, come da proposta depositata in atti; 

 

CONSIDERATO che l’attività consisterà nella pubblicazione di n. 6 inserti speciali, con cadenza 

mensile, all’interno dei quotidiani del Gruppo SAE S.p.A. (Il Tirreno, Gazzetta di Reggio, Gazzetta 

di Modena, La Nuova Ferrara) e di n. 6 inserti speciali, con cadenza mensile, all’interno del 

quotidiano La Nuova Sardegna, gli inserti saranno composti da 4 pagine a colori all’interno del 

quotidiano e saranno una narrazione della Città di Olbia;   

  

CONSIDERATO che negli inserti su citati ci sarà spazio per gli interventi di esperti del settore 

(economisti, architetti, ingegneri, storici e via dicendo) ma anche semplici cittadini che vogliano 

fornire il loro contributo, al fine di analizzare quale sia stata l’evoluzione della città, sia dal punto di 

vista urbanistico, ricostruendone la storia, valutando le infrastrutture per la mobilità e la logistica, 

sia dal punto di vista socio-economico, attraverso un’analisi puntuale del tessuto economico, con gli 

occhi puntati sul tema della sostenibilità, fulcro degli obiettivi dell’Agenda 2030;  

 



 5 

CONSIDERATO che il “Piano Editoriale Inserti Speciali sui Quotidiani Gruppo SAE SpA” 

rappresenta una programmazione di pubblicazioni costanti, atto a valorizzare la destinazione 

“OLBIA” e a rappresentarla con contenuti di alta qualità nei mercati di riferimento e capaci di 

attivare interesse e “incoming” a partire dal turismo di prossimità; 

 

RILEVATO che per la realizzazione dell’attività su citata è richiesto un intervento finanziario da 

parte del Comune di Olbia pari a € 40.000,00 (quarantamila/00), oltre IVA al 22%, per un totale di                

€ 48.800,00 (quarantottomilaottocento/00); 

 

RITENUTO approvare la su citata proposta relativa alla realizzazione di un “Piano Editoriale 

Inserti Speciali sui Quotidiani Gruppo SAE SpA” inserita quale nuova azione nel Programma di 

Sviluppo Turistico annualità 2023 e predisposta da ASPO S.p.A., stanziando per la sua 

realizzazione la somma complessiva di € 48.800,00 (quarantottomilaottocento/00), in ragione della 

validità della proposta e della congruità della relativa spesa; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per € 48.800,00 (quarantottomilaottocento/00) sul 

capitolo n. 43150 denominato “altre prestazioni di servizi” del bilancio 2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 

D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012, si rende necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile 

in quanto l’approvazione della presente proposta di deliberazione comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico- finanziaria o patrimoniale dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

 

1. di approvare quale nuova Attività di Promozione del Territorio la realizzazione di un “Piano 

Editoriale Inserti Speciali sui Quotidiani Gruppo SAE SpA” così come proposta da ASPO 

S.p.A. con nota del 25.09.2023 e prot. n. 112040, inserita nel Programma di Sviluppo 

Turistico 2023, depositata in atti; 

 

2. di destinare per la realizzazione dell’Attività su descritta, inserita nel Programma di 

Sviluppo Turistico annualità 2023, la somma massima comprensiva di IVA di € 48.800,00 

(quarantottomilaottocento/00), che troverà imputazione sul capitolo 43150 del Bilancio 

2023;  

 

3. di dichiarare il provvedimento di approvazione della presente proposta urgente e, come tale, 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000,      

n. 267. 

 



COMUNE DI OLBIA

Pareri

422

TURISMO 2023 (C.C. 7.000.060) - APPROVAZIONE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO
PIANO EDITORIALE INSERTI SPECIALI SUI QUOTIDIANI GRUPPO SAE SpA - PROGRAMMA DI
SVILUPPO TURISTICO ASPO SPA - ANNUALITA’ 2023.

2023

Ufficio turismo e spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio turismo e spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Manca Annamaria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore

Sintesi parere:

20/10/2023

Servizio Ragioneria

Data

Parere Favorevole

IL FUNZIONARIO DELEGATO Dott.ssa M. Paola Crasta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firma Digitale apposta ai sensi dell'articolo 23 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82


